[3] For 558 years<sup>5</sup> the senate attended the spectacle of the games mingled with the people. But this custom was discontinued by the aediles A. Atilius Serranus and L. Scribonius [in 194 BCE], when they were organizing the games for the Mother of the Gods<sup>6</sup>; following the view of the younger Africanus<sup>7</sup>, they had the areas for the senate and the people

**T 10. On revival performances in the late Republic**

(Cicero, *Ad Atticum* 2.19.3; *Pro Sestio* 106-26)

*While only few new tragedies and comedies were written for the stage in the late Republic, revival performances of 'classic' plays continued (cf. also T 9). According to Cicero, who provides almost all the evidence, a distinctive feature of revivals in this period was their political application and exploitation, which is not attested for dramatic performances in earlier centuries. This politicization could concern the event as a whole, when audiences reacted to appearances or absences of well-known public figures, for instance by greeting them with the appropriate noises, or to the choice of plays. And it could affect the presentation of the plays, when individual lines were interpreted out of context and understood as referring to the*

(a) Cicero, *Ad Atticum* 2.19.3

populi sensus maxime theatro et spectaculis perspectus est; nam gladiatoribus qua dominus qua advocati sibilis conscissi; ludis Apollinaribus Diphilus tragoedus in nostrum Pompeium petulanter invectus est: 'nostra miseria tu es magnus' [*Trag. inc. inc.* 115 R.<sup>3</sup> = 125 W.], miliens coactus est dicere; 'eandem virtutem istam veniet tempus cum graviter gemes' [*Trag. inc. inc.* 116 R.<sup>3</sup> = 126 W.], totius theatri clamore dixit itemque cetera. nam et eius modi sunt ii versus, ut in tempus ab inimico Pompei scripti esse videantur: 'si neque leges neque mores cogunt' [*Trag. inc. inc.* 117 R.<sup>3</sup> = 127 W.], et cetera magno cum fremitu et clamore sunt dicta.

Caesar cum venisset mortuo plausu, Curio filius est insecutus. huic ita plausum est ut salva re publica Pompeio plaudi solebat. tulit Caesar graviter. litterae Capuam ad Pompeium volare dicebantur. inimici erant equitibus qui Curioni stantes plauserant, hostes omnibus; Rosciae legi, etiam frumentariae minitabantur. sane res erat perturbata. equidem malueram quod erat susceptum ab illis silentio transiri, sed vereor ne non liceat. non ferunt homines quod videtur esse tamen ferendum; sed est iam una vox omnium magis odio firmata quam praesidio.